
 

Saziņas direkcija 

Preses un informācijas nodaļa curia.europa.eu 

 

 

 
PAZIŅOJUMS PRESEI Nr. 147/23 
Luksemburgā, 2023. gada 27. septembrī 

 

Vispārējās tiesas spriedums lietā T-172/21 | Valve Corporation/Komisija 

Tiešsaistes videospēles: Vispārējā tiesa apstiprina, ka aktivizācijas atslēgu 

ģeogrāfiskā bloķēšana Steam platformai ir Savienības konkurences tiesību 

pārkāpums 

“Steam” platformas operators “Valve” un pieci datorspēļu izdevēji, divpusēji vienojoties par šo ģeogrāfisko 

bloķēšanu, nelikumīgi ir ierobežojuši dažu ar šo platformu savietojamu datorspēļu pārrobežu tirdzniecību 

Komisija, saņēmusi informāciju par dažu datorspēļu ģeogrāfisko bloķēšanu Steam platformā lietotāju ģeogrāfiskās 

atrašanās vietas dēļ, sāka izmeklēšanu. Ar 2021. gada 20. janvāra lēmumiem tā konstatēja, ka platformas operators 

Valve un pieci datorspēļu izdevēji, proti, Bandai, Capcom, Focus Home, Koch Media un ZeniMax, ir pārkāpuši Savienības 

tiesību aktus konkurences jomā. 

Komisija pārmeta Valve un pieciem datorspēļu izdevējiem piedalīšanos konkurenci ierobežojošu nolīgumu vai 

saskaņotu darbību kopumā. To mērķis esot bijis ierobežot dažu ar Steam platformu savietojamu datorspēļu 

pārrobežu tirdzniecību, dažādos laikposmos no 2010. līdz 2015. gadam ieviešot teritoriālās kontroles funkcijas, it 

īpaši Baltijas valstīs, kā arī dažās Centrāleiropas un Austrumeiropas valstīs. 

Valve cēla prasību Eiropas Savienības Vispārējā tiesā par to skarošā lēmuma atcelšanu. 

Šodien pasludinātajā spriedumā Vispārējā tiesa prasību noraida. 

Vispārējā tiesa konstatē, ka Komisija ir juridiski pietiekami pierādījusi, ka starp Valve un katru no pieciem datorspēļu 

izdevējiem pastāv nolīgums vai saskaņota darbība, kuru mērķis ir ierobežot paralēlo importu, izmantojot atslēgu, 

kuras ļauj aktivizēt un vajadzības gadījumā izmantot attiecīgās videospēles Steam platformā, ģeogrāfisko 

bloķēšanu. Ģeogrāfiskās bloķēšanas mērķis bija novērst to, ka videospēles, kas dažās valstīs tiek izplatītas 

par zemām cenām, nopērk izplatītāji vai lietotāji, kas atrodas citās valstīs, kurās cenas ir daudz augstākas. 

Tādējādi šīs ģeogrāfiskās bloķēšanas mērķis nebija datorspēļu izdevēju autortiesību aizsardzība – tā tika 

izmantota, lai novērstu šo videospēļu paralēlo importu un aizsargātu izdevēju saņemtās augstās autoratlīdzības vai 

Valve gūto peļņu. 

Vispārējā tiesa, atbildēdama uz vairākiem Valve izvirzītajiem argumentiem, lemj arī par saikni starp Savienības 

tiesību aktiem konkurences un autortiesību jomā. It īpaši tā atgādina, ka autortiesību mērķis ir vienīgi 

nodrošināt attiecīgajiem tiesību īpašniekiem iespēju komerciāli izmantot aizsargāto tiesību objektu laišanu 

tirgū vai nodošanu rīcībā, piešķirot licences par atlīdzību. Taču autortiesības negarantē tiem iespēju pieprasīt 

pēc iespējas lielāku atlīdzību vai rīkoties tādā veidā, kas var radīt mākslīgu cenu starpību starp nodalītajiem 

valstu tirgiem. Šāda nodalīšana un mākslīga cenu starpība, kas ir tās rezultāts, nav saderīgas ar iekšējā tirgus 

izveidi. 



 

Saziņas direkcija 

Preses un informācijas nodaļa curia.europa.eu 

Palieciet ar mums! 

Turklāt Valve, atsaukdamās uz šīs ģeogrāfiskās bloķēšanas apgalvoto konkurenci veicinošo ietekmi, nespēja apšaubīt 

attiecīgās rīcības kā konkurencei pietiekami kaitīgas slepenas rīcības, kas kvalificēta par ierobežojumu mērķa dēļ, 

vispārējo vērtējumu. 

PIEZĪME. Atcelšanas prasībā tiek lūgts atcelt Savienības tiesībām pretrunā esošus Savienības iestāžu aktus. Ievērojot 

konkrētus nosacījumus, dalībvalstis, Eiropas iestādes un privātpersonas var vērsties Tiesā vai Vispārējā tiesā ar 

atcelšanas prasību. Ja prasība ir pamatota, tiesību aktu atceļ. Attiecīgajai iestādei ir jāaizpilda juridiskais vakuums, 

kas varētu rasties šā akta atcelšanas dēļ. 

PIEZĪME. Apelācijas sūdzību, kas attiecas tikai uz tiesību jautājumiem, par Vispārējās tiesas nolēmumu var iesniegt 

Tiesā divu mēnešu un desmit dienu laikā no šā nolēmuma paziņošanas brīža. 

Neoficiāls dokuments plašsaziņas līdzekļu vajadzībām, kas Vispārējai tiesai nav saistošs. 

Sprieduma pilnteksts un rezumējums (ja tāds ir) tiek publicēti CURIA tīmekļvietnē šā sprieduma pasludināšanas 

dienā. 

Kontaktpersona presei: Marta Ošleja ✆  (+352) 4303 6005. 

Sprieduma pasludināšanas attēli ir pieejami Europe by Satellite ✆  (+32) 2 2964106. 

 

 

http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm?page=1

